
C O M U N E  D I  S A N  D O N A T O  D I  N I N E A  
PROV. COSENZA 

D E TE R M I N AZ I O N E  D EL  R ES P O N S A B I L E  D EL L ’ U F F I C I O  T EC N I C O  

N° Registro del Servizio N. 50 del  14/03/2019   Albo Pretorio n.  ______ del _____________ 
 

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI  __________________ 

 

 

 

OGGETTO: PSR Calabria 2014/2020 – misura 7 “servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” – 
intervento  7.3.2 “per la crescita digitale nelle aree rurali”. Intervento di “installazione di un sistema 
integrato di wifi e videosorveglianza. – Affidamento lavori alla ditta TECNOIMPIANTI C.R.E. –  
CIG: 77577688AB –  
 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno quattordici del mese di marzo e nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
codice CUP: G66G18000340002 
 
Premesso che: 
- con Decreto Dirigenziale  della  Regione  Calabria”  n°.  3168  del  11/04/2018 è stato approvato  l’Avviso pubblico per la 

presentazione delle domande di sostegno relative alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone 
rurali”– intervento 7.3.2. “Interventi per la crescita digitale nelle aree rurali” del PSR Calabria 2014-2020, annualità 2018, 
nonché le Disposizioni attuative e relativi documenti a corredo e le disposizioni procedurali; 

- con D.G.C. n. 44 del 19/04/2018 si stabiliva di partecipare all’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
sostegno relative alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali”– intervento 7.3.2. “Interventi 
per la crescita digitale nelle aree rurali” del PSR Calabria 2014-2020, annualità 2018 per la realizzazione dell’intervento 
di “INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI WIFI E VIDEOSORVEGLIANZA”; 

-  con D.G.C. n. 50 del 22/05/2018 veniva approvato il progetto definitivo di “INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA 
INTEGRATO DI WIFI E videosorveglianza”, nell’importo complessivo di € 40.000,00 dei quali € 30.079,71 per lavori, di 
cui € 1.229,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- con Decreto con DDS n. 11013 del 05.10.2018 è stata pubblicata la graduatoria definiva delle domande ammissibili di 
cui alla misura 7 intervento 7.3.2;  

- con nota della Regione Calabria, Dipartimento 8 – Agricoltura e Risorse Agroalimentari, prot. 341858 del 10/10/2018 
veniva comunicata la concessione del finanziamento per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 23/11/2018 veniva approvato il progetto ESECUTIVO di “INSTALLAZIONE 
DI UN SISTEMA INTEGRATO DI WIFI E videosorveglianza”, nell’importo complessivo di € 40.000,00 dei quali € 
30.079,71 per lavori, di cui € 1.078,56 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e avente il seguente q.e.: 
 

A1 LAVORI A BASE D'ASTA     €  29.001,15 

A2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO     €    1.078,56 

A TOTALE (A1+A2)     €  30.079,71 

  SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 SPESE GENERALI  9% di A       

  Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento per la 6% € 1.804,78 

  Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione       

B2 Servizi Tecnici di Assistenza Tecnica   2% € 601,59 

       3%   

  Art. 113 D.Lgs. 50/2016   1% € 300,80 

  TOTALE (max 9% di A)   € 2.707,17 



C IVA SUI LAVORI (22% di A)   € 6.617,54 

D IVA SU SPESE GENERALI (22% di B1+B2)   € 595,58 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+C+D)   € 9.920,29 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+C+D)   € 9.920,29 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 40.000,00 

 

Vista con determinazione a contrattare del responsabile del servizio Tecnico-Manutentivo n. 02 del 08/01/2019, si è stabilito 

di procedere all’espletamento di una procedura mediante R.D.O. su piattaforma MEPA (R.D.O.) n. 2192428, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. N. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento dell’intervento in oggetto e si sono fissati i 

contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

approvando contestualmente il bando  e il disciplinare di gara; 

- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i; 

- che l’invito mediante RDO, avviato tramite la piattaforma MEPA è stato rivolto alle seguenti 5 imprese scelte tra quelle 
iscritte sul sistema mepa e nella categoria interessata dal bando in possesso di adeguati requisiti: 

N IMPRESA INVITATA Sede (Provincia)  

1 CALMAN SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA COSENZA (CS) 

2 CERMINARA COSTRUZIONI SRL LAMEZIA TERME(CZ) 

3 DI BELLA IMPIANTI DI PIERLUIGI DI BELLA CASSANO ALL'IONIO(CS) 

4 EUROIMPIANTI SUD DI METALLO UMBERTO CASTROLIBERO(CS) 

5 TECNOIMPIANTI C.R.E. RENDE(CS) 

 
- che entro il termine fissato alle ore 18:00 del 28.01.2019 hanno presentato offerte con le modalità previste dal bando di gara 

le seguenti imprese: 

N IMPRESA CONCORRENTE DATA DI PRESENTAZIONE 

1 EUROIMPIANTI SUD DI METALLO UMBERTO 25/01/2019 ORE 12:27 

2 CALMAN SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA SRLS 25/01/2019 ORE 14:50 

3 TECNOIMPIANTI C.R.E. 25/01/2019 ORE 18:13 

 

richiamati seguenti verbali di gara: 

- con verbale di gara del 29/01/2019 prot. n. 0424 si procedeva alla apertura delle buste con le offerte presentate 

dalle ditte partecipanti con la verifica della documentazione amministrativa presente nella busta “A”. 

- con verbale di gara del 30/01/2019 prot. n. 0437 si procedeva all’apertura della offerta economica busta “B” virtuale 

in formato elettronico, presentata sulla piattaforma digitale MEPA, con le relative “percentuali di ribasso”, avente la 

seguente graduatoria: 

 Impresa concorrente Prezzo contrattuale offerto 

1° classificato  TECNOIMPIANTI C.R.E. 27.808,62 

2° classificato EUROIMPIANTI SUD DI METALLO UMBERTO 27.974,50 

3° classificato CALMAN SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA SRLS 28.348,63 

 

esaminati i risultati delle offerte con stesso verbale del 30/01/2019 si proponeva alla Stazione Appaltante l’aggiudicare 
dell’appalto dei lavori in oggetto alla all’Impresa Tecnoimpianti C.R.E. con sede in Rende RENDE(CS), che ha offerto il 
ribasso del 4,112%% corrispondente ad euro  27.808,62, cui vanno aggiunti euro 1.078,56, per gli oneri di sicurezza (non 
soggetti a ribasso) per l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad euro 28.887,18 oltre iva; 
acquisita la veridicità delle dichiarazioni sostitutive fornite in fase di gara riguardo a: (casellario giudiziario e carichi pendenti 
prot. 500 del 04/02/2019, cciaa, certificazione antimafia, di regolarità fiscale (sistema avcpass) fallimentare prot. 1147 del 
14/03/2019, sanzioni amministrative prot. 1083 del 12/03/2019, annotazioni anac; 



che inoltre l’impresa è in possesso della certificazione SOA; 
preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dai DURC; 
ritenuto doversi procedere, all’aggiudicazione definitiva dell’intervento di che trattasi, ed inoltre formalizzare la stipula del 
relativo contratto di appalto degli stessi; 
visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
visto Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia approvato con deliberazione C.C. 
n.28 adottata dalla giunta comunale nella seduta del 29/09/2009; 
Visti: 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- le linee guida ANAC approvate. 
- la normativa vigente sui LL.PP. DPR 207/2010 e s.m.i.; 
- visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
- visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- visto il Decreto Legislativo n° 267/2000; 
- visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del citato Decreto Legislativo;  

DETERMINA  
1. di approvare la premessa e la narrativa che si intendono qui integralmente ripetute e trascritte; 
2. di approvare i verbali di gara del 29/01/2019 prot. n. 0424 e il verbale conclusivo redatto in data 30/01/2019 prot. n. 

0437 che anche se con allegati materialmente, costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
3. di confermare l’aggiudicazione per l’esecuzione dei lavori di: “installazione di un sistema integrato di wifi e 

videosorveglianza” alla ditta Tecnoimpianti C.R.E. con sede in Rende RENDE (CS),  p.i. 03117660781 che ha offerto il 
ribasso del 4,112%% corrispondente ad euro  27.808,62, cui vanno aggiunti euro 1.078,56, per gli oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso) per l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad euro 28.887,18 oltre iva; 

4. di procedere alla richiesta della ulteriore documentazione al fine della stipula del relativo contratto; 
5. di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione dell’opera trova copertura fondi regionali di cui al Piano di 

Sviluppo Rurale 2014-2020 Mis. 7.3.2 inscritti al  Bilancio Comunale capitolo 817 – codice 4021023964; 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione di impegno di cui 
sopra, comporta riflessi economici sulla situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto 
dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33; 
 
 

      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
         f.to    Geom. Mario De Marco 

 



 

N° Registro del Servizio N.  50  del  14/03/2019   

__________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, 
regionale, statutaria e regolamentare. 

           San Donato Di Ninea, lì 14/03/2019                          Il Responsabile del Servizio 
                                                               f.to   Geom. Mario De Marco 

 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo 
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 
RILASCIA: 
(X)  PARERE FAVOREVOLE  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
San Donato Di Ninea, lì 14/03/2019 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                        f.to      Francesco Iannuzzi 
                  _____________________ 

 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Albo N. ______________del ________________ 
SI ATTESTA 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
San Donato Di Ninea, lì   ________                              Il Responsabile/funzionario incaricato 

                                                       ____________________ 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
San Donato Di Ninea, lì  

                            Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
                              Geom. Mario De Marco  

 


